Facta carta in Munno, rege expediente, X die lunii, era M.CC.LX.II. 

Et ego rex Ferrandus, regnans in Castella et in Toleto, hanc cartam quam fieri iussi 
manu propria roboro et confirmo. 

(Signo rodado) SIGNVM FERRANDI REGIS CASTELLE Gonzalvus Roderici, maiordomus 
curie regis, conf. Lupus Didaci de Faro, alferiz domini regis, conf. (Primado) Rodericus, Toletane 
sedis archiepiscopus et Hispaniarum primas, confirmat.  

(1ª col.) Mauricius, Burgensis episcopus, conf. Tellius, Palentinus episcopus, conf. 
Geraldus, Secoviensis  episcopus, conf. Lupus, Segontinus episcopus, conf. Garsias, Conchensis 
episcopus, conf. Melendus, Oxomensis episcopus, conf. Dominicus, Abulensis episcopus, conf. 
Dominicus, Placentinus episcopus, conf. Iohannes, Calagurritanus electus, conf. Iohannes, 
domni regis cancellarius et abbas Vallisoleti, conf.  

(2ª col.) Infans domnus Alfonsus frater regis, conf. Rodericus Didaci, conf. Comes 
domnus Gonzalvus, conf. Alvarus Petri, conf. Alfonsus Tellii, conf. Garsias Ferrandi, 
maiordomus regine domne Berengaria, conf. Rodericus Roderici, conf. Guillelmus Gonzalvi, 
conf. Guillelmus Petri, conf. Ferrandus Latronis, maior merinus in Castella, conf. 

(Línea inferior) Dominicus Alvari iussu cancellari scripsit.  
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1224, julio, 16. Palencia 

Fernando III confirma la compra que el abad de La Vid acordó con los herederos 

de Gonzalo Rodríguez de Torres de varias heredades en el término Vadocondes por 250 

aúreos.  

A.AHN, Clero, carp. 380, nº 2. 
B. AMV, Tumbo de la Vid, cód. 2, fol. 861. 
EDT. Julio GONZÁLEZ, Reinado y diplomas, doc. 200, pp. 242. 
REG. Indice, p. 15. 
REG. VALLEJO, El monasterio, 181. 
CIT. M. BALLESTEROS, Jaén, p. 79. 
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Ferrandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, omnibus hominibus regni sui hanc cartam 
uidentibus, salutem et gratiam. Sciatis quod ego concedo et confirmo empcionem hereditatis 
de Vado de Condes, quam Gundisaluus Roderici de Torres et uxor sua dompna Flamba 
uendiderunt dompno Stephano, abbati Sancte Marie Vitis, et conuentui eiusdem loci, scilicet, 
illam hereditatem quam ibidem habebant, et illam que fuit de Pedro Roderici de Torres et 
uxore sua dompna Galiana, et illam que fuit de Alfonso Petri et  uxore sua Maria Garciez, et 
aliam de Guterro Garciez et de Fernando Gil et de sorore sua Maria Gil, totam a fundo terre 
cum ingressibus et regressibus cum montibus et ualibus, cum pascuis et riuis, cum molendinis 
et presis, cum solaribus et diuisis, cum turre et quantum ad illos pertinet in castello et cum 
omnibus pertinenciis et directuris suis ita integre sicut ipsi possidebant, pro ducentis 
quinquaginta aureos, quibus paccatos se asserendo in mea presencia in ecclesiota coram his 
testibus concesserunt, scilicet, don Alfonso Telez, don Gil Malrich, Aluar Gonçaluez de 
Oruaneia, Roy Gonçaluez de Valuerde, Ferrand Gonçaluez, so hermano, Roy Garciez, filio de 
Garci Ferrandez, Pedro Alfonso, filio de don Alfonso Diaz de Roias, Pedro Roiz, filio de Roy 
Sarmiento, Pedro Ordonnez, filio de Ordon Pedrez de Cauia. 

Si quis uero hanc concessionem et confirmacionem infringere uel diminuere uoluerit, 
pectec mihi in cauto quingentos aureos, et hereditatem in tali loco uel meliori duplatam 
monasterio de Vite. Inde igitur est quod do dicto abbati et fratribus istum meum portarium ad 
preces utrorumque eorum, qui in possessione ipsius hereditatis pretaxate eos mitat fideliter 
corporalem. 

Facta carta apud Palenciam, reg. Exp. XVI die iulii era Mª CCª LXª secunda. Anno regni 
mei octauo. 
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1224 

Avenencia entre el monasterio de Santa María de Retuerta y el de Santa María 

de Aguilar dictada por el abad de La Vid, el abad de Villamediana y el abad de San 

Pelayo de Cerrato sobre la propiedad de unas granjas en San Agustín de Herrera, Santa 

María de Valdeguña y Fuentelaencina. 

A.AHN, Clero, carp. 1654, nº 11 
EDT. Carlos MERCHÁN, Sobre los orígenes..., p. 300 
EDT. José Luis RODRÍGUEZ DE DIEGO, Colección diplomática..., pp. 399-400 
CIT. VALLEJO, El Monasterio,... p. 181.  

(ABC) (Christus) Anno ab incarnatione Domini MCCXXIIII 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris hanc paginam inspecturis quod orta 
fuit contentio inter abbatem et conuentum de Retorta ex una parte, et conuentum de Aguilar 
ex alia. Petebat enim abbas et conuentus de Retorta ab abbate et conuentu aquilarensi 
quasdam grangiam, scilicet Sanctum Augustinum de Ferrera et Sanctam Mariam de Valle 
Egunna et Fontelezina, quas sibi dicebant de iure spectare. Abbas uero aquilarensi et 
conuentus eiusdem loci ex alia parte respondebant per factum Sancii bone memorie, primi 
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abbatis Retorte, et quorumdam eiusdem ordinis aliorum consilio coabatum et fratum eiusdem 
ordinis et domini Aldefonsi regis Castelle comendabilis memorie eas se iuste et canonice 
possedisse. Tunc amore pacis retinende et scandali deuitandi compromiserunt in nos, scilicet 
abbates S(tephanum) uitensem et R. Ville Mediane et F(ernandum) fratem Sancti Pelagii de 
Cerrato ut, quicquid nos tres super hac causa faceremus, utraque pars haberet ratum, firmum 
et in perpetuum ualiturum. Unde nos, prehabita deliberatione et consilio iurisperitorum, 
statuimus inter eos amicabilem compositionem, ita quod a modo non impetent eos super 
eadem questione, addito tamen quod si abbas et conuentus de Retorta uel sucessores eorum 
super eadem questione aquiarenses impetrare uoluerint, soluant predicto aquilarensi 
monasterio XXX milia aureorum permanente compositione prout expressum est superius in 
ualore. Et ut hoc factum a presentibus et posteris inuiolabiliter obseruetur, de iure 
mandauimus quod abbas et conuentus de Retorta huic scripto subscribant et abbates sigilla 
apponant. Unde prout est superius anotatum ad confirmandum hoc factum, quod fecit 
Sancius, primus abbas Retorte, pater ecclesie aquilarensis predecesor noster, et predictus 
Aldefonsus rex Castelle, ut semper permaneat in ualore et a nulla posteritate ualeat uiolari, 
nos Peregrinus, abbas de Retorta, et conuentus eiusdem loci concedimus et confirmamus et 
aquilarenses possideant supradictas possessiones semper pacifice, libere et quiete. Ceterum 
presenti pagine duximus ad nectendum quatinus huic facto nulla ualeat posteritas contrahire, 
presentem paginam in tres partes scribi fecimus mandantes ut earum una apud matricem 
ecclesiam, scilicet Retortam, alia apud aquilarensem ecclesiam, eius dilectam filiam, tertia uero 
apud uitensem ecclesiam reseruetur. 

Huic itaque scripture ego Peregrinus abbas subscribo. Sancius prior subscribo. 
Wilelmus Sancii subscribo. B. prouisor subscribo. Vitalis armarius subscribo. P. cantor 
subscribo. Ihoannes uestiarius subscribo. Bernardus portarius subscribo. Michael cellerarius 
subscribo. Martinus ostalarius subscribo. Dominicus infirmarius subscribo. De laicis: frater 
Fortanarius subscribo; Dominicus prouisor subscribo; frater Sancius subscribo. Et totus 
conuentus Retorte approbat. Nos uero abbates uitensis et Ville Mediane huius facti 
compositores, quia tertius, scilicet frater F. sigillum non habebat, appensione sigillorum 
nostrorum presentem paginam duximus muniendam. Viuianus scripsit.   
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1226, febrero, 18 

Fernando III confirma la pesquisa que ordenó realizar al abad de La Vid, al abad 

de Gumiel y a Gonzalo Juanes de San Esteban sobre el litigio que mantenían el concejo 

de San Esteban y el concejo de Alcozar sobre sus términos y la dehesa. 

EDT. LOPERRÁEZ, Descripción, vol. III, nº LI, pp. 64-66. 
EDT. Julio GONZÁLEZ, Reinado... vol. II, doc. 209, pp. 252-254. 
REG. M. GONZÁLEZ JIMÉNEZ, Documentación e itinerario de Alfonso X, p. 259, doc. nº 
1180. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris ac manifestum quod ego 
Ferdinandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, mandavi abbati Sancti Petri de Gomiel et abbati 
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de Vite, et Gonzalvo Iohannis de Sancto Stephano, quod facerent pesquisan super contienda 
quam habebant inter se concilium de Santo Stephano et concilium de Alcozar super defesa et 
determinatione terminorum. Ipsi diligenter mandatum nostrum executis invenerunt 
pesquisiam in hunc modum, quaem duxi perpetrandum et memoriae comendadum 
Hoc est scriptum pesquisiae quam fecerum de mandato domini regis abbates de Vite et de 
Sancto Petro de Gomiel, et Conzalvus Joannis de Sancto Stephano, inter S. Stepahnum et 
Alcozar. Domnus Nunnus miles juratus dixit, quod sciebat et viderat sepe homines de Sancto 
Stephano scindere ligna, et pascere ganata sua ... de nocte in termino de Alcozar. Preterea 
dixit idem Nunnus quos conclium de Alcozar ... defesam suam et motaverunt ovs domini 
Roderici de Sancto Stephano, et traxit eos in causam, et devicit eos, ita quod non debebant 
habere vel ,,, aliam defesam praeter illam quam habebant a tempore comitis domini Sancii et 
sic reddiderunt ei moragia servitii. Item dixit quod ... esse in Alfoz de Sancto Stephano, et quod 
vidit eos sepissime ad forum ad forum et ad judicium in Sancto Stephano convenire sicut et 
hodie faciunt. Martinus ... juratus dixit idem per omnia quod dixit Nunnus, et adjecit, quod 
quanda dictus Rodericus miles de Sancto Stephano habuit causam cum hominibus de Alcozar, 
et contienda fuisset, quod nullam hahebant defesam a tempore comitis Sancii, et ideo non 
debebant montare ganatum suum, et sic ab eo eo quod acceperant reddiderunt. Alvarus 
juratus dixit quod dictus Nunnus, excepto quod non interfuit causae quam dictus Rodericus 
habuit cum hominubus de Alcozar ... Pastor ovium de Braza Corta, sed dixit quod erat in Alfoz 
de Sancto Stephano. Dominicus Milliam juratus dixit quod Alvarus. Martinus Michel juratus 
dixit idem quod Dominicus et Alvarus. Dominucis Didaci Clericus de Bocigas juratis dixit, quod 
cum milites Zayas ... de Reyas, et res regi innotuissente, mandavit abbatibus de Vite et de 
Sancto Pedro de Gomiel et duobus militibus ... et G. Garcia de Peñaranda ut faceret pesquisiam 
super hoc, et ipsi convenerunt in Sancto Vicentio, quod est iuxta Alcozar, et mandaverunt, ut 
de singulis villis del Alfoz de Sant Steban duo vel tres homines convenirent. Ubi cum res